k Deberet. vt si conuenerit, vt non soluta mercede vſq; ad certum tempus vſuræ præstetur. Et sic not. quōd citra stipulationē ex solo pacto incontinenti appositio debentur in contractibus omnia: &c. bona. fi. vt hīc, & S. depositi. Luci⁹ Titius. & C. de pac. inter emp.

& ven. l. in initio. secus in stricti iuris: vt sup̄a de præscript. ver. Titius. & C. de vſur. quamvis. Si autem hīc pactum nō intercesseret: non deberentur, nisi ex mora quae per interpellationē vel litis contestationem adueniet: vt infra eo. mora. S. in bona fidei con. Sed quid si mercedem ad certum diem se soluturum cōuenit: & nil de vſuris dictum est? Respon. præstat: quia in mora est die interpellante pro homine: vt arg. S. de le. cōmis. l. si fundus. S. fi. & j. e. l. euictis. & j. de act. & ob lig. l. traiectitiae. & C. loca. & condit. l. præses. Accur.

* Sic recte in veter. iu archetypo autem Florentino peram scripiū erat, inquit, Taurēl. notum non est.

conueniuntur , vſuris obnoxios esse satis* notum est. P Idem obseruatur in operum curatoribus, si pecunia apud eos remansit. Sed in ea quam redemptoribus commiserunt: etiam si negligenter dederint, vſura eis remittitur. Hæc autem ita sunt, si nulla fraus arguitur: r alioquin etiam vſuræ adplicabuntur.

Si dies non sit ab his qui statuas vel imagines ponendas legauerunt, præfinitus, à præside tempus statuendum est: f & nisi posuerint heredes, vſuras reipublicæ vſque ad tertiam + centesimæ pendent. r

Dies etiam incertus à principio, sed ex postfacto certificatus, interpellat. h. d. text. cum glo.

xviii. IDEM libro tertio Responſorum.

E Viētis agris, si initio v conuenit vt venditor pretium restitueret, vſuræ quoque post euictiōnem præstabuntur: x quamvis emptor post dominij litem inchoatam fructus aduersario restituit. nam incommodum medij y temporis emptoris damnum est.

Post moram semel commissam non excusat debitor propter impedimentum superueniens in persona creditoris. h. d. Idem si in persona sua. infra eo. l. sed & si reipubli. S. fina.

Post traditam possessionem defuncto veditore, cui successor incertus fuit: medij quoque temporis vſuræ pretij quod in causa depositi non fuit, z præstabuntur.

Non debet quis condemnari ad fruct⁹ rei in qua fruct⁹ nō cadūt: sed ad commoditatem quæ ex ea percipitur: quia loco fructuum habetur. Bartolus.

xix. GAIUS libro sexto ad legem duodecim Tabularum.

V Ideamus, an in omnibus rebus petitis, in fructus quoque cōdemnatur possessor. Quid enim si argentum, aut vestimentum, aliāmve similem rem, quid præterea si vſumfructum , aut nudam proprietatem, cū alienus vſusfructus sit, petierit? Ne-

z Nō fuit. idē erit & si esset in causa depositi: si tamē oblatū non esset: vt C.e.l.ij. Ir. Sed videt q nullo modo currat: vt. S. eo. l. pecuniæ. S. fi. & l. cū quidā. S. si pupillo. quæ sunt contra. Sol. hīc in quasi mora: ibi in vera mora: alias hīc ipsi defuncto inceperant currere: ibi non, sed erant cursuræ: vt infra eo. cūm patri.

Videamus.

a līta glof. est sing. ad hoc, quōd il le qui est obligatus fisco, constituitur in mo ra fine inter pellatione re ipsa: quæ tamen glo. cum tex. nō debet ita largē intel ligī, prout volunt scribentes vbi. o Caperint. quia fisc⁹ successit creditori. p Notum est. etiam si ne vlla mora. Sed contra. j. ad munici. l. consti tutionib⁹. Sol. vt ibi. t si legatū j. de oper. pub. vnde hac verba sumpta vidē turquibus dā sed ego cōtra sentio. vi de Ant. Aug. lib. 2.10. cap.

q In operum. publico rum: vt differat à præcedente. r Arguitur. scilicet cu rat oris. Azo.

f

s

statuendum est. & nisi sit à præside cōstitut⁹, tūc in tra sex mēles le uiiores: postea verò semisses: vt. j. de ope. publi. l. si legatum quē est contra. Sed non placet quōd sit cōtra, sed concordat cū illa. & sic istā distīguas vt ibi notaſ.

t

p

Pendet. propter morā post præceptū præsidis. alias non : vt. S. l. proxī. in prin. Accur.

u

v

Videt. Initio. id est incontinenti. x Præstabuntur. etiam sine interpellatioē: qā dies interpellat pro ho mine: vt Co. de cōtrahē. stipu. magnā . Azo. Si autē hoc pactū non esset, nō venirent nisi post euictiōnem mora interuenirent. Accur.

y

Medij. id est à lite contestata vſq; ad sententiā.

z

NED

a *Videamus.* Proprietatis. id est quia ex nuda proprietate id est ex hoc verbo, vel nomine, non facta relatione ad rem ipsam nullus fructus peruenit. Azo.

b *Computabitur.* sicut nec aliarum seruitutum: vt statim dicit ibi, iter quoque, &c.

c *Vsusfructus.* vt. s. de rei vindi. l. fructus non modo. in fin. & l. seq.

d *Potuerit.* hæc tamen raro locantur.

e *Aestimari.* vt supra de serui, rusti, præd. l. cùm esset. in fin.

f *Quod admittendum est.* vt. s. si ser. vindi. l. loci corpus. §. in cōfessoria.

g *Vsuras.* Nō vitia-
re. Sic ergo in-
utilis adiectio vitiatur,
& non vitiatur: vt hīc, &
j. eo placuit. Accur.

h *Ciendum est.* Ad-
hibendos. scilicet

solutioni per quos fa-
cilius possit probare se
soluisse quām per ex-
traneos, vel inimicos.

i *Expediēdi.* quòd de-
bitori daturi sunt pe-
cuniam. Accursius.

k *Rogādu.* vt intersint
solutioni: & sic videat
se liberatos. Vel dic vt
interueniant apud cre-
ditorem, à quo modò
acepit debitum vt sa-
tisfaciat priori. Vel dic

tertio: quia obligatus
erat aliquis fideiussor-
rem dare: vt supra de
constit. pecu. l. qui au-
tem. §. j. Non enim vi-
detur esse in mora dan-
di, dum pro eis inue-
niendis studet, & sic
curret. Accursius.

S Ed & si reipub. J. C. A.
S. v. Si reipu. cau-
sa aliquis missus est su-
bito, nulli videtur mor-
ram facere: & ergo ad
vsuras non tenetur. Vi-
uianus.

t Concor-
glo. 2. in p̄. i.
in c. cū post.
extra de ele-
& c. quoniā
frequēt. §.
si verò alter.
ad finē: ibi,
cū habent
fortè exce-
ptiones legi-
timas.

v Vulg. ex-
pediēdis de-
bitis.

l *Defensionem.* id est
excusationem sui, qua-
re non soluat. Accur.

m *Mandare.* per pro-
curatorem. Azo.

n *Non pos̄it.* de facto.
de iure enim potest.

o *Aliquando.* Titius
minori debebat. x. ex
contractu bonæ fidei
tenetur ad vsuras sine
vlla interpellatiōe, vel
lit. contest. maximè si
non sit qui conuenia-
tur: quia est absens Titius, vel sine herede deceſſit.

p In re. potest dici moram fieri in re, vbi cumque quis sine de-
nuntiatione vel litis contesta. tenetur ad fructus vel vsuras: sicut
infra eo. l. videamus. j. respon. & . §. item si indebitum. & . §. in Fa-
uiana. & . §. item si vi. & . §. ex causa. & . §. in interdicto. & . §. fin. &
infra eo. l. penul. Quod autem de vsuris dixit, non inueniemus
eas currere ex mora in re, nisi in persona minoris: vt. C. in quib.
cau. in integ. restit. non est ne. l. in minorum. Punitur ergo huius-
modi mora in re, vt dictum est in prædictis. & patet etiam infra
de verbo. oblig. cū filius. §. j. & . l. ad diem. & infra titu. j. l. fin. &
l. Labeo. Sed Ir. dicit eam non puniri, cum rei non personæ vi-
tio euueniat. sed fortè intelligebat alias quām in prædictis casibus.
Item pone infra titu. j. l. Labeo.

Adiectio
inutilis non
vitiatur, sed vi-
tiatur.

que enim nudæ proprietatis, quod
ad proprietatis ^a nomen attinet,
fructus vllus intellegi potest: ne-
que v̄susfructus rursus fructus ele-
ganter cōputabitur. **b** Quid igi-
tur si nuda proprietas perita sit?
ex quo perdiderit fructuarius v-
sumfructum, æstimabuntur in pe-
titione fructus. Item si v̄susfruc-
tus ^c petitus sit, Proculus ait in
fructus perceptos condemnari.
Præterea Gallus Ælius putat, si
vestimenta aut scyphus petita sint,
in fructu hæc numeranda esse:
quòd locata ea re, mercedis no-
ne capi potuerit. **d** Iter quoque
& actus si petitus sit, vix est vt fru-
ctus vlli possint æstimari: **e** nisi si
quis cōmodum in fructibus nu-
meraret, quod habiturus esset pe-
titior, si statim eo tempore quo pe-
titiet, ire agere non prohiberetur.
quod admittendum est. **f**

xx. P A V L V S libro duodecimo
ad sabinum.

V Suras illicitas sorti mixtas,
ipſas tantum non deberi cō-
stat: cæterū sortē non vitiare. **g**

**Qui differt solutionem ex iusta
causa, non committit moram. se-
cū si ex ficta. hoc dicit cum. l. seq.
& sequē. Et differt ista. l. à. l. si quis
solutioni. quia hīc non negabat
solutionem, sed differebat ex iusta
causa. Bartolus.**

xxi. V LPIANVS libro trigen-
mo quarto ad Edictum.

S Ciendum est, non omne quod
differendi causa optima ratio-
ne fiat, moræ adnumerandum. **†**
Quid enim si amicos adhiben-
dos **h** debitor requirat, vel expe-
diendi **i** debiti, * vel fideiussori-
bus rogandis? **k** vel exceptio ali-
qua allegetur? Mora facta non
videtur:

xxii. P A V L V S libro trigenimo-
septimo ad Edictum

S I modo ipsum non fraudandi
causa simuletur.

xxiii. V LPIANVS libro trigen-
mo quarto ad Edictum.

A **S** i quis.] **C A S V S.** Titius debitor dicit se nolle soluere, sed iuri
parere: queritur, an sit in mora? Respon. quòd nō, si iustè, &c.
[C V M R E V S.] Si reus est in mora, eosdem effectus quos ha-
bet mora contra reum, habet & contra fideiū. vt infra eo. mora.
[M O R A.] Siue ego, siue procurator meus, siue gestor negotio-
rum meorum interpel-
let debitorem meum,
facit eum morosum ra-
tione officij: nec per
eos acquiritur actio,
sed impinguatur: sicut
si forem inuenirent re-
rum mearum, acqui-
runt actionem, vt de
non manifesto faciant
manifestum: & sic in
quadruplum. & sic de-
nuntatio procurato-
ris impinguatur: & ad
aliud valet, vt faciat
perpetuam obligatio-
nē, scilicet quoad hoc
vt licet res debita pe-
reat debitori, eius ob-
tentu non liberetur.
Viuianus.

Mora commissa re ipsa non tol-

litrur ex casu contingente ex per-

sona morosi. hoc dicit.

Aliquando **o** etiam in re **P** mo-
ram esse decerni solet, si forte non
exstat qui conueniatur.

xxiv. P A V L V S libro trigen-
mo septimo ad Edictum.

S I quis solutioni quidem mo-
ram fecit, iudicium autem ac-
cipere paratus fuit, non videtur
fecisse moram: vtique si iustè ad
iudicium prouocauit. **q** Cūm
reus moram **r** facit, & fideiussor
tenetur. Mora videtur credito-
ri fieri, siue ipsi, siue ei cui man-
dauerat, siue ei qui negotia eius
gerebat, mora facta sit. Nec hoc
casu per liberam personam ad-
quiri videtur, sed officium imple-
ri: sicuti cūm quis furtum mihi
faciētem deprehendit, negotium
meum agēs, manifesti furti actio-
nem mihi parat. **f** Item cum pro-
curator interpellauerit promisso-
rem hominis, perpetuam facit sti-
pulationem. **t** **†**

Primò loquitur in malæ fidei.
Secundò loquitur in bonæ fidei.

Tertiò in eo qui à principio fuit
bonæ fidei, postea incepit esse ma-
læ fidei. Secunda ibi, in alieno
fundo. Tertia ibi, bonæ fidei.

xxv. V LPIANVS libro septi-
mo Digestorum.

Q Vi scit **u** fundum sibi cum
alio communem esse: fru-
ctus quos ex eo percepit inuitò
vel ignorante socio, non maiore
ex parte suos facit, quām ex qua
dominus prædij est. Nec refert,
ipse, an socius, an vterque eos se-
uerit: quia omnis fructus non iu-
re seminis, sed iure soli **x** percipi-
tur. Et quemadmodū **y** si totum

mimo emi fundum, in quo seminaui alienum frumentum. quæri-
tur cuius sit fructus, an meus, an eius cuius fuit semen. & dicit
meum esse, sicut quando ex opera serui alieni, quem bo. fid. pos-
sideo. hoc autem probat ex alio simili: vt ecce in meo proprio
fundo seu alienum semen. & dicit quòd est meus fructus. idem
est ergo in bon. fid. pos. quia plus iuris habet bon. fid. pos. circa
fructus quām fructuarius, cum bon. fid. fiant statim quòd à solo
separati sunt: sed fructuarij fiunt demum in horreis repositi. &
idem quod est in bon. fid. est in eo qui habet fundum in emphy-
teusim: vt statim quòd à solo separati sunt, fiant eius. Viuianus.

u *Quis scit.* sed iuret quòd sit suum, vel seminatoris.

x *soli.* id est quia sit suum, vel bona fide à se possessum.

y *Quemadmodum.* quod est in toto quoad totum, idem est in

Hinc sum-
pta l. Qui si-
ne dolo. j. de-
regi. iur.

In vulga-
addit. & si
mortuus sit
homo pro-
missus. quod
irrepit ex
glossis. nec
enim extant
in manuscr.
ea verba.

z *Stipulationem.* vt fu-
pra de procur. per pro-
curatorem. Et expone
vt infra de verb. oblig.
l. si seruum. §. sequitur.
Accursius.

Q *Viscit.*] **C A S V S.**
Siue sciam te par-
tem habere in fundo
quē possideo, siue sciā
totum tuum: non fa-
cio fructus meos in eo
quod tuum est. [I N
A L I E N O.] A non do-

mino emi fundum, in quo seminaui alienum frumentum. quæri-
tur cuius sit fructus, an meus, an eius cuius fuit semen. & dicit
meum esse, sicut quando ex opera serui alieni, quem bo. fid. pos-
sideo. hoc autem probat ex alio simili: vt ecce in meo proprio
fundo seu alienum semen. & dicit quòd est meus fructus. idem
est ergo in bon. fid. pos. quia plus iuris habet bon. fid. pos. circa
fructus quām fructuarius, cum bon. fid. fiant statim quòd à solo
separati sunt: sed fructuarij fiunt demum in horreis repositi. &
idem quod est in bon. fid. est in eo qui habet fundum in emphy-
teusim: vt statim quòd à solo separati sunt, fiant eius. Viuianus.

u *Quis scit.* sed iuret quòd sit suum, vel seminatoris.

x *soli.* id est quia sit suum, vel bona fide à se possessum.

y *Quemadmodum.* quod est in toto quoad totum, idem est in

parte quoad partem: vt h̄c, & infra ad lega. Falc. in ratione. §. prorsus. & infra de admini. tuto. l. si duo. in fi. & infra de adquir. hered. si seruus eius. & supra de pact. l. iuris gentium. §. adeò. arg. contra. C. de distract. pigno. l. quamdiu. & supra de inoffi. testa. l. Papinianus. §. sed nec impuberis. & supra de euict. l. ex mille. & supra de petir. heredit.

sed & si. §. adeò. Solut. autem est in illo generali: idem in parte, &c. in brochardo.

a. *Frumentum*. scilicet alienum. Accursius.

b. *Seruit*. prædictus Titius bona fidei possessor.

c. *Ea*. neutri generis.

d. *Accedere*. l. fructus.

e. *Adquirunt*. vt infra de adquirē. terū. do. l. quæsitum. in fin.

f. *seminis*. quod fuerat alienum.

g. *Id iuris*. scilicet pœnae: vt infra de adquir. re. do. l. in bon. fid. in princip. Non enim per omnia sunt similes: vt patet in quæstione serui habenda: vt infra ad Sila. l. j. §. j.

h. *A quilibet*. & de cuiuslibet frumento.

i. *Percipientur*. vt de vſufruct. l. si fur decerpserit. & subaudi h̄c, vel ab alio nomine suo. Vel dic, scilicet ita q̄ idonee reponantur: vt & not. supra quib. mo. vſuſruct. amit. l. si vſuſructarius.

k. *Eius*. vt & infra de acquiren. re. do. l. quæſitum. in fin. §.

l. *Fundum*. idem in colono: vt infra de fur. l. si apes. §. j.

m. *Separati sunt*. etiam à furibus, dūmodo possidētes nō desierint habere possessionē fundi. Item sunt & aliæ duæ differētiæ inter fructua rium & bonæ si. possessorē: quia bon. fid. pos. transmittit ad heredē: fructuarius nō: vt inst. de re. di. §. is ad quem. Item fructuarius etiā naturales fructus suos facit: vt. §. de vſufruct. l. vſuſruct. legato. bonæ fidei possessor non: vt supra eo. l. fructus.

n. *Seruit*, idem si post scientiam seuit, vel etiam post lit. contesta. vt ex responsione colligitur.

o. *Percipientos*. Nota ergo quod bonæ fidei poss. post litis contestatio. quoad quædam remanet bonæ fidei poss. scilicet vt faciat suos fructus: vt h̄c. Item vt compleat vſuſcapionem: vt. §. de rei vind. si post. & C. de vſuſcap. transfor. §. hoc proculdubio. Item vt non præster in feritum, si tamea iustum causam litigandi habeat: vt. §. de rei vindic. l. vtiq. §. non enim. & de petit. here. l. illud. fit autem malæ fid. vt teneatur de fructibus. Item vt interrupatur præscriptio. Item in quod alio nec omnino censetur bonæ fidei poss. nec malæ fidei: vt supra de rei vind. Iulianus scribit si in aliena. Sed in eo quod dicit h̄c facere fructus suos post scientiam, est contra infra de acquiren. re. do. l. bonæ fidei. §. in contrarium. Sol. h̄c de æquitate: ibi de rigore, secundum Ir. Vel possumus dicere quod quæſtio quæ ibi fit, determini-

natur h̄c. Vel dicamus quod quamvis suos faciat, vt h̄c: tamen si extant, iudicis officio restituit: vt supra eo. l. euictis. & C. de rei vindic. l. certum. Item h̄c in singulari petitione: secus autem in petitio. hered. vbi quocumque modo ſciat, incipit eſſe prædo: vt supra de petit. hered. sed & si. §. de eo autem loquitur.

p. *Adquirit*. vt. C. de

rei vind. l. j. Sed contra infra de adquir. re. do. l. qui bona fide. §. tamdiu. vbi tam in libero homine bo. fidei poss. quām in seruo alieno bona fide posſeo vi detur nocere superueniens ſcientia. Solu. ibi ad liberos tantū refertur, non ad seruum alienum: licet & de illo ibi feciſſet mentio nem. Item contra infra de adquiren. re. do. l. quæſitum. vbi ſimiliter dicit in bon. fid. poss. quolibet nocere superuenientem ſcientiam. Sol. ibi loquitur in herede qui nunquam ha buit bonam fidem, licet defunctus habuerit: h̄c autem habuit emperor ab initio bonam fidē, ſecus ſi ſcientiam, vt ibidem.

V Enationem, fructus fundi negauit eſſe: niſi fructus fundi ex venatione conſtet. q.

Moram ſibi commiſſam tranmittit quis ad heredem. Bartolus.

xxvii. AFRICANVS. libro octauo Questionum.

C Vm patrifamiliā mora fa cta ſit, iam in herede eius non quæritur mora. nam tunc heredi proximo hereditario iure ea competet: r. ideoque ad cæteros quoque deinceps tranmittitur.

xxviii. GAIUS libro ſecundo Rerum Cottidianarum, ſue Aureorum.

I N pecudum fructu etiam fœtus eſt, ſicut lac, & pilus, & la na. Itaque agni, & hœdi, & vituli, ſtatim pleno iure ſunt bona fidei possessoris & fructuarij. Partus verò ancillæ in fructu non eſt: itaque ad dominum proprietatis pertinet. absurdū + enim videbatur, hominem in fructu eſſe, cum omnes fructus rerum natura hominum gratia cōparauerit.

Quod eſt inutile, vitiatur: & non vitiatur utile. hoc dicit.

xxix. MARCIANVS libro quartodecimo Institutionum.

P Lacuit, ſive ſupra ſtatutum modum quis vſuras ſtipulatus fuerit, ſive vſurarum vſuras: quod illicite adiectum eſt, pro non adiecto haberi, & licitas peti posse.

xxx. PAULVS libro singulari Regularum.

E Tiam ex nudo pacto deben tur ciuitatibus vſuræ creditarum ab eis pecuniarum.

E in pecudum. nec ad bon. fid. ſclicet direcō: vtiliter autem ſic ad bon. fid. possel. vt. §. de Publ. l. si ego. §. partus. Sed videtur etiam direcō iure ad bon. fid. poss. pertinere: vt. §. eo. l. Paulus. §. heres. quæ eſt contra. Solu. illud euenit ibi ex volente defuncti, qui deducto reditu voluit talia restitui.

x. P Lacuit. Poſſe. Hoc eſt verum ſecundum leges iſtas: ſed per authen. nec licitas petet qui fuit ſtipulatus illicitas: quia cadit à principali actione: vt. C. de vſur. auth. ad hæc. Vel illa loquitur in rusticis. Item not. h̄c argu. quod fit vltra modum, reducitur ad modum. Item quod inutilis adiectio vitiatur, & non vitiatur: vt. C. de dona. l. ſancimus. §. ſi quis autem. & de constit. pecu. l. haſtenus. §. fin. & ſupra eo. l. pecunia. in prin. & l. vſuras. & infra de iur. do. l. ſue generalis. §. quærendum.

y E Tiam. vſuræ. hoc ſpeciale contra duas regulas. Vna, quia regulariter non debetur citra vinculum ſtipulationis: vt. C. eodem

codem. l.ij. Alia, quia nudum pactum non parit actionem: vt supra de pactis. l. iuris gentium. §. quinimò. Accursius.

a **Q** uod in stipulatione. Momenti. vt & infra eodem. l. tutor. §. fin. & infra de verbo. oblig. l. vbi autem. §. penul. sic nec sententia: vt infra de re iudi. l. in summa. §. qui sortis. Sed contra infra de lega. iij. nummis. Solu. ibi fauor ultime voluntatis: hic odium usurarum. unde illud valet, licet in exiguis: hic non: vt arg. infra de lib. & posthu. l. cum quidam.

M ora.] c a s v s .

Quæritur qualiter mora definitur. Et dicit Pomponius quod non potest definiri, neque potest dici quando committatur. nam tūc cūm quis interpellatur congruo loco & tempore, loquitur de mora quæ fit facta hominis, id est per interpellationem. nam quēdam alia est specialis, quare ipsa committitur sine facto hominis: de qua hīc nō dico. An sit in mora debitor, si procurator eius vel familia interpellatur? Et dicit quod nō: imò ipse debitor definit esse in mora, si iam eo in mora existente dem ei nouam dilationem. [i n

B O N A E F I D E I .] In venditione quam tibi feci, debes mihi. x. si sis in mora, teneris ad usuras. Secundò, vendidi filio tuo pro decem quandam rem: cuius nomine ipse in solidum, tu vero teneris vel quod iussu, vel de in rem verso, vel de peculio. quæritur, an in usuris tenearis? Et dicit quod non: sed agam contra te ad sortem act. de peculio, vel simili. & quod per eam non exigam, à filio tuo petam. Tertiò econtra interpellauit filium. ipse quidem fuit in mora: tenetur in solidum ad usuras, pater non tenetur in plus quā de peculio. Quartò dicit, quod si duo rei promittendi sunt, alter non tenetur in solidum, licet unus sit in mora: quia licet eum interpellaret, non nocet alij. Quintò, si fideiussor in mora solus sit, non nocet reo vt ad usuram teneatur. nam neque si occiderit fideiussor seruum debitum, nocet reo: imò liberatur reus: & per consequens fideiussor directa non vtili tenebitur.

b Non ex re. quandoque enim fit ex re: vt supra eod. l. sed & si rei. §. aliquando. & dices in distinctione statim.

c Oportuno loco. sed quis dicitur oportunus locus? Respon. potest dici ille in quo debitor potest conueniri in iustitia vt soluat: non aliis, etiam vbi habet locum domicilij: sed non potest ibi conueniri. quod fit quandoque, vt diximus. §. de transact. l. cūm hi. §. causa. Item subaudi, & tempore: vt. j. de sol. si soluturus.

d Quod apud iudicem. scilicet an in loco oportuno interpellatus fuerit, & sic sit in mora. Accursius.

e Difficilis est. id est impossibilis, sicut testium notitia: vt infra de testi. l. iij. §. j. Sed certè mora quæ iure communi committitur,

Mora defini- potest sic definiri: Mora est, cum quis maior. xij. an. non habet curatorem: quia si habet, pupillo comparatur, vt infra de verbo. obliga. l. si pupillus. Sed contra supra de euict. l. si dictum. §. pupillo. Sed dic vt ibi diximus. Interpellatus per diei apposita lapsum: vt. j. de ver. oblig. l. si fundus. & C. de contrahen. stipul. l. magnam. vel per litis contesta. vt. j. de verbo. obliga. l. nemo. §. j. Vel per eius cui debetur denuntiationem congruo loco & tempore factam: vt hīc & j. de verb. obli. l. si ex legati. cūm intelligat se debere, vel intelligere debeat: vt supra si cer. peta. l. quod te. Nec omissa sit debiti repetendi instantia, sine causa distulit rei præstationem vel solutionem: vt hīc, & supra eo. l. sciendum. Hæc autem mora sic commissa habet quinq; principales effectus. Primum, quia facit rem, vel interesse tantū æstimari officio iudicis prout erat tempore more, vel cœpit esse postea, perseverante tamē mora: vt supra de eden. l. vbi. §. j. & supra de condit. tri. l. pen. & de act.

Mora quinque principales effec- que principales effec- tibus habet. empt. datio. §. si per venditorem. & infra de re iudi. l. si kalendis.

ff. Vetus.

A & supra de condit. fur. l. in re. §. j. & infra de verb. obliga. l. quotiens in diem. Secundus effectus est, quia facit currere usuras in contractibus bonæ fidei, & in quibusdam stricti iuris, scilicet in legatis & fideicommissis: vt hac. l. §. in bonæ fidei. & de leg. iij. quis seruo. & l. qui solidum. j. respon. & §. etiam. Nam parificantur hīc legata & fideicommissa iudicio bonæ fid. vt. C. in quibus causis in integ. resti. nō est ne. l. in minorum. sed secus in contractibus stricti iuris etiam lit. contest. vt. C. de condit. inde. l. j. licet Rogerius contra, per. l. infra eod. l. lite. sed illa in bonæ fidei intelligitur. Item & tertium habet effectum, quia inducit petitionem fructuum in quolibet casu, si petam quod aliquando fuit meū, vel eius à quo causam habui. alias exigitur litis contesta, in stricti iuris iudiciis: sed in bonæ fidei semper sufficit sola mora: vt probatur hæc infra eo. l. videamus. in principio. & §. j. & §. si actionem. & §. ex causa. & §. si possessionem. & supra eod. l. iij. Quartum habet effectum in casu speciali: quia punit in tertiam partem eius quod debetur: vt. C. de inoffici. test. l. si quis

Etorum quæstione decidi posse, cūm sit magis facti f quād iuris. Et non sufficit ad probationem moræ, si seruo g debitoris absentiis denuntiatum est à creditore, procuratoréve eius: cūm etiam si ipsi, inquit, domino denuntiatum est, cæterū postea cūm is sui potestatem facere, omissa esset repetendi h debiti instantia, non protinus per debitorem mora facta intellegitur.

Habetur hīc quod pater ex sua mora non tenetur ad usuras. facit l. cum filius. in prin. infra de verb. obliga. Bartolus.

In bonæ fidei contractibus ex mora i usuræ debentur. Quid ergo si & filius familiâs, & pater ex persona eius teneatur, siue iussu eius contractum est, siue in rem versus est patris, vel in peculiū: cuius persona circa moram spectabitur? Et si quidem pater dum taxat cōuenietur ex mora sua, nō tenetur: k in filium tamen dabi-

in suo. Quintum habet effectum circa interitum. Nam indistinctè morosus de periculo tenetur, erat res peritura penes actore, vel non. satis est enim quod potuit non perire: vt infra de leg. j. cūm res. §. finali. & l. apud Iulianum. §. j. Nec ob. supra depositi. l. si plures. §. vlti. quia ibi non erat in mora: quia habebat probabilem causam resistendi, licet esset cōuentus, puta propter expensas. Item probatur expressè in authen. de deposito. §. j. col. vj. vbi dicit intercedentem teneri de casu fortuito: multò magis ipse depositarius tenetur. In rei vindi. tamen quædam specialitas feruatur: quia vbi est in mora possessor quoad interitum, qui prius fuit bona fidei, distinguitur. aut habet iustum causam litigandi: & tunc nullo modo de interitu tenetur: vt. §. de rei vindi. l. vtiq; aut non, & tunc cūm distinctione illa tenetur: erat res peritura, vel non: vt supra de rei vindi. l. item si verberatū. & hoc de communis mora, quæ in omnibus hominibus locum habet. Specialis autem fit multis modis. Primò in heredi. petitione, qua fit quocumque modo sciat: vt supra de peti. here. item veniunt. §. à quo. & §. petitam. Secundò, in minoribus. xxv. an. vbi fit re ipsa: vt. C. in qui. cau. in integ. rest. non est ne. l. in minorum persona. & hæc purgatur temporis cursu: vt infra de leg. iij. l. Tertia Seio. §. usuras. Tertiò in libertate, vbi similiter fit mora re ipsa: vt infra de fideicom. l. l. cūm ver. §. appareat. Quartò similiter fauore per solum. cursum biennij: vt. C. de iure do. l. fin. §. fin. & hæc similiter parit usuras: vt ibi dicitur. Quintò, odio: vt in fure & prædone: vt. j. de vi & vi arma. l. j. §. rectissimè. & l. penult. & C. quod metus causa. l. i. in inferente tamen metum, distinguitur: vt. §. quod metus causa. l. si cum exceptione. §. quod si homo. Purgatur autem mora, si animo nouandi creditor fuerit stipulatus: vel non animo nouandi, si res fuerit in præsentia. Item per oblationem quantum ad euitandum interitum: vt supra de condit. fur. l. parui. & infra de solu. l. qui decem. §. j. Accursius.

f Facti. sunt enim facta incerta, licet ius certum: vt infra de iur. & fact. igno. l. iij.

g Si seruo. maximè cūm dominus hanc denuntiationem ignoret: vt infra de iti. actuque priua. l. iij. §. j. & argu. supra de peti. here. l. item veniunt. §. ponamus.

h Repetendi. dando dilationem, nec enim exigitur vt semper interit, & non desinat petere. Accursius.

i Ex mora. fructus etiā sine mora: vt. j. eo. l. videamus. §. ex causa.

k Non tenetur. scilicet filius: sed pater sic, secundū. M. vel secundū Al. non tenetur, scilicet pater directò, sed vtiliter. cum enim

Morosus. semper de periculo tenetur.

actione bonæ fid. conueniatur, debet mora ibi venire. secus autem si ex contractu stricti iuris conueniatur pater de peculio, vel de in rem verso, vbi mora non venit. sed secus sit in fideiūsfore, qui non tenetur ad vſuras ex mora sua, cùm ipse semper actione stricti iuris conueniatur: nisi fuerint per stipulationem promissæ à se: nec ex

mora rei: nisi in omnē causam intercesserit: vt supra loca.l. quero. Tu dic tertio, quod non tenetur, scilicet pater vlo modo ad vſuras: sed de interitu bene tenetur post suam moram: vt infra de verb. obliga. l. cùm filius. in princ. sicut & fideiūsfor: vt infra ea. l. in fin. Et si opponatur, quare non tenetur in vſuras

^t Ex stipula. tu. l. mora. j. ex mora, cùm ex bona fidei iudicio conueniatur? Respon. ad instar fideiūsforis: vt. d. l. cum filius. Item quia dolū committit pater committendo moram, ratione illius doli debet teneri de interitu: vt supra de pecu. l. depositi nomine. Accur.

a Prefet. nomine sortis, non vſuræ. Accur.
b Dumtaxat. vel de in rem verso, vel quod iussu: si tales erant contractus qui etiam post moram in patrem etiā producuntur: licet res debita intereat: vt infra de verbo. obligat. l. si seruus. §. an filius. Accursius.

c Non nocet. imò videtur quod sic: vt infra de duo. reis. l. pen. & C. de duo. reis. l. fin. Sol. ibi erant socij, hīc

non, secundūm Ioan. vt argu. supra de arbit. l. si duo. Vel hīc in mora in non faciendo: ibi in faciendo. vel ibi notat factū vnius, vt quia agnouit debitum. Accursius.

d Solus, veluti si solus interpellatus fuerit.

e Non tenetur. scilicet reus principalis. Vel dic fideiūsfor, scilicet directo: sed vtiliter sic, scilicet de interitu: vt subiicit. Accur.

f Dabitur. vt &. j. de solu. Stichum aut Pamphilum. in fin. j. resp. &. l. cùm quis. §. si quis. in fine. §. &. j. de ope. lib. l. si liber- tuts moram. &. j. de verb. obliga. l. si pupillus. in fin. & hoc si post moram occidit: secus si ante. nam tunc de dolo actione tenetur: vt. §. de dolo. l. fideiūsfor. quæ est contra. Nam nulla erat ibi alia actio: hīc autem iam alia nata erat, scilicet qualitercumque contingat interitus. Item hīc, quando solus fideiūsfor erat in mora: secus si vterque, vel etiam reus tantūm: tunc enim directa: vt. j. de verborum obligationib. l. mora. Accursius.

g I bene. Humanum. vt. C. de commer. l. j.

h Insolentiam incuriosam. aliàs, insolertia incuriosam. & est insolertia incuriosa, magna negligentia: vt si quærat quis pecuniā per singulos annos tantūm semel: vt infra de iure fisci. l. in fraudem. §. fiscalibus. ^a

i Non ambitiosam. vt si quotidie inquietet eum. qui enim est ambitiosus honoris quem sperat habere per debitorem, non erit ei acerbus: at qui non ambit eum, instanter petit: vt hīc. ergo debet medium tenere. vel dic quod appellat bonam diligentiam.

V ſure.] CASVS. Sicut vſura accedit pecuniæ, sic fructus rei accedit, scilicet in bona fidei iudiciis, & in legatis, quæ eis æquiparantur. Viuianus.

k Obtinent. vt si fundum emi, fructusque percepisti: & eo euicto per exceptionem dolii vſuras pretij velim repetrere, vel retinere, fructuum compensatio admittitur: vt supra de rei vindic. l. emitor prædium. secundūm Ioan. Vel dic quod sicut sorti accedit vſura: sic fructus rei. Sunt & alia quædam quæ sunt similia stu-

A tibus: vt supra de petitione hereditatis. l. mercedes. §. planè. sed in casibus differunt: vt supra de rei vindic. l. si nauis. & supra eodem. l. in fideicommissi. & C. de condic. inde. l. j. & supra de peti. hereditatis. l. si possessor. Accursius.

L Ite. Currunt. scilicet in bona fidei contractibus. secus in stricti iuris iudi. vt. C. de condic. inde. l. pecuniæ. & infra eo. l. vidēamus. §. si actionem. venit tamē fructus: vt supra de condic. inde. l. indebiti. Sed Rogarius etiam in stricti iuris. Accursius.

P Rædiorum. Acci- piuntur. facit infra de verbo. significatiōne. l. vſura pecuniæ. & supra si certum pet. l. lecta. in fine. Accur.

E T in contraria.] CASVS. Gerebam negotia tua sine manda- to. solui creditoribus tuis, & ex mea pecu- nia, vel ex ea quā mu- tuuo accepi sub vſuris, an tu tenearis mihi in vſuris? Primò dicit φ sic, si commode tuum gessi negotium. In se- cundo repeto quantū alij dedi, non plus, li- cēt à minoribus te li- berem. Viuianus.

N Et in contraria. non solūm in directa. o Veniunt. vt supra de negotiis gestis. l. at qui natura. §. non tantūm. creditore. in fin. §. Accursius.

P Absoluam. Impro- priè dicitur absoluī cre- ditor: sed debitor à cre- ditore absolvitur. Ac- cursius. ADDITIO. ^t Vulg. præ Imò verò propriè po- nitur. Terentius in A-

D delp. Ibo ad forum vt hunc absoluam. Absoluam, inquit, id est redditio pretio dimittam. Budæus hīc.

q Incommodo. vt argu. §. ad legem Rhod. de ia&t. l. j. & l. ij. prope princ. &. j. de contra. iu. tu. l. quid ergo. Accursius.

r Venient. scilicet tantūm, nō autem quasi vſura, sed quasi sors: vt &. §. pro socio. l. socius qui. Accursius.

f Vtique. non aliàs, secundūm. H. & Ir. & B. Sed Ioan. & Azo. contra. §. man. l. si verò non remunerandi. §. si mihi mandaueris. &. §. sed & si reum vſuris. & dic, si pro quamuis. Dicit ergo quod licet plus commodi attulerit, non tamen agit nisi pro vſuris præstitis. alioquin si decem impendi in negotia tua, nonne repeatam: vel si soluam creditori tuo. nec enim facio meliorem conditionem tuam, imò in aliquo deteriorem: quia prius tenebatis ex contractu stricti iuris: nunc bona fidei. Item si solu ei vſuram quæ est sors facta quantum ad me: agam tamen in id quod commodi attuli. Vel dic, si plus, id est non minus. & secundūm hoc non ob. illa. l. mandati. Vel dic vt ibi.

V Ideamus.] CASVS. Aliquando peto rem vt meam per rei vindi. & ibi veniunt fructus ex die moræ. aliquādo actione personali: & ibi quādo veniant plenè, vult dicere hīc. Vel primò ponit exemplum in cōdic. ob causam: vt ecce, Berta futura vxor Titij, dedit ei fundum in dotem: & Tiriū tenuit per annum, dum sperabatur matrimonium, deinde deficit spes matrimonij: quia accepit aliā, & decessit. agit Berta condic. ob causam. Quæritur de fructibus. Et dicit φ tam illius anni quo sperabatur matrimonium, quām alterius postea veniunt fructus: fuitq; mora in rem: quia nulla fuit interpellatio, siue facta fuit. Secūdō, quid si ipsa aliā nupsit, & sic per ipsam deficit spes matrimonij? Respon. idem vt veniant, ne sequatur absurditas: quia Titius neglexeret fundum: quod nō debet facere. [IN FAVIANA.] Debitor multorum creditorum, fraude alienauit fundum: vel libertus in fraudem patroni: nunc agunt creditores ieuocatoria, sci- licet

licet actione Pauliana: vel patronus agit Fauiana contra acceptatores. quæritur, an fructus veniat? Et dicitur quod sic, nā alias nō plenè diceretur fieri restitutio, maximè quia prætor precepit talia alienata restitu: & illi rem restitui, continet rem cum fructibus. quod autem de interdicto vnde vi, & actione quod metus causa subiicit, planum est. [si]

A C T I O N E M. Ex causa donationis fundum promisiisti mihi per stipulationem: nunc ago ex stipulatu vt tradas: an veniant fructus? Et dicit q̄ licet te interpellē extra ius: nō ideo veniūt, sed tunc demū cùm fuerit litem cōtestatus. neq; obstat superioribus casibus vt in cōdictionibus fructus veniat: quia hoc peculiū neque est neque fuit mēū. si verò petebam quod fuerat mēū, veniunt fructus. [EX C A V S A.] Peto rem ex cōtractu bonæ fid. puta ex empto vel pro socio, vt communices res quæsitas. veniunt fructus: & demū ago depositi, vel commodati, finito vsu in quem cōmodau: & hoc dicit.

[I N I T E R D I C T O.] Foueam in meo fecisti vi vel clam. ago vt in pristinum statum reposas. vejiūt fructus, vel quos amisi, vel quos tu percepisti. [A N T E M A T R I M O N I U M.] Planus est & in eodem casu loquitur. §. sequens. Viuvianus.

a Renuntiata adfinitas. Id est non secutum matrimonium.

b Restituendi, vt & supra de conditione obcau. da. l. qui se debere. §. finali.

c Adfinitas. scilicet cōtrahenda.

d In re. mora fit in re, cùm nulla denuntiatio ne opus est: vt. §. eod. l. sed & si. sed in persona non, nisi denuntiatio p̄cedat. Prima tamē non semper habet locum, sed in persona minoris.

e Omnimodo. etiam percipiendi: siue eo tempore quo sperabatur adfinitas, siue non. Accursius.

f Ut debeat. vt infra soluto matrimonio. l. si mora. nam in solo duplo arrarum debet damnificari: vt. C. de sponsa. l. mulier.

g Ratio autem. vt de percipiendis teneatur. Et est vna ratio, secundum Ir. & Azo. Est alia, quia mala fi. debet teneri vtroque tempore, licet res sit sua: quia curare debet vt dos augeatur dū durat spes adfinitatis. Item propter dubiū, an debeat apud eum remanere multo magis soluta adfinitate, & nuntio remisso: quod in aliis reuocatoriis non inuenitur citra bonæ fidei possessorem vt teneatur de percipiendis. Accursius.

h Hac est. scilicet omnium prædictorum. & expone secundum Io. Et ideo tenetur de fructibus post renuntiationem adfinitatis, quia percepit. si autē non percepisset, non teneretur: quia licuerat ei negligere fundum: vt supra de hered. vel act. ven. l. vēditor ex hereditate. §. quemadmodum. Vel dic secundum Azo. ratio autem, &c. quasi dicat, ideo tenetur de fructibus: quia si dicas non teneri, sic negligeret fundum: quod esset iniquum.

i Licuerat. sup. ideo hoc erat, quia licuerat, &c. secundum Ioan. secundum aliam est plana.

ff. Vetus.

k Debeo. vt supra de condic. inde. l. in summa. §. ei qui.

l In Fauiana. quæ est personalis & perpetua: vt infra si in frati. pa. l. j. & l. iij. §. hæc actio.

m Pauliana. quando locum habet, dic vt. C. si in frau. pa. l. j.

n Fructus. qui erant tempore alienationis, vel percepti post lit. contesta. vt infra quæ in frau. cre. l. ait prætor

§. per hanc. &c. §. præterea. &c. l. fin. §. nō solūm.

o Restituuntur. vt infra de verb. signifi. l. fin. §. fin. & §. de rei vindic. l. præterea. &c. l. ex diuerso. §. vbi.

p Veluti in interdicto. etiam ante lit. contest. quod in aliis nō est: vt supra de vi & vi. ar. l. j. §. exinde. Accursius.

q Restituat. vt & supra quod met. cau. l. sed & partus. non tamen vt restituta re per sententiam, possit adhuc ageare de fructibus: vt arg. C. depo. l. iij.

r Mora mea. quod distuli agere quod metus causa.

s Non consequar. vt. §. de ver. obl. l. si filius. §. fina. Sed contra. j. eod. tit. l. si fundum. vbi dicit venire interesse. Solu. hīc stipulatus erat aliquid sibi dari: ibi stipulatus erat aliquid sibi tradi: & sic factum ppter quod agitur ad interesse: & sic ad fructus: vt. j. de re iudi. l. si quis ab alio. §. fin. & j. de verb. obl. l. cū stipulatus. §. fi. & l. quotiens. Vel ibi de alio interesse, quæ fructuū. Si obiciatur, Cur ergo ad interesse non agitur vbi stipulatus sum vacuam possit. tradi. nā nec fructus veniūt: vt supra de actio. empt. l. datio. §. j. Respon. imdō veniūt fructus: sed nō tanquam fructus, sed tanquam interesse. Distinguitur tamen, an agat vt tradat vacuam

possessionem: & tunc si tradat etiam sine fructibus, liberatur. aut vt id impleatur quod conuenit, & præstet interesse quod nō tradidit. tunc enim & fructuum ratio habebitur, & omnis utilitas meæ. Accursius.

t Dici. vt. §. eo. l. iij. & §. si cer. pet. l. cū fundum. in princ.

u Restituendi sunt. scilicet à venditore emptori: hoc est dandi: vt supra eod. l. si stipulatus. §. fin. & supra de hereditate vel actione vendita. l. vendor ex hereditate. §. quemadmodum. Accur.

x Communicandi. cū putans fundum suum, percepit: & sic fecit suos. Item à tempore moræ tenetur de percipiendis.

y Si possessionem, quæ erat apud depositariū, vel cōmodatarium.

z Reuocem. de hoc statim ponit exemplum.

a Diximus. scilicet modo in superiori casu circa contractum emptionis.

b Dotis fiunt. vt & infra soluto matri. l. de diuisione. & argumen. l. si marito. §. j. & infra de iure dotium. l. dotis fructus. secundo responso.

c Cum ea. scilicet dote. Accursius.

d Deductionem. nullus enim casus, &c. vt infra soluto ma. l. fructus. & infra eodem. l. quod in fructus. & supra familiæ ericundæ. l. fundus qui.

a In cæteris nam communi diui. bonæ fidei est.
 b Præstantur ab initio.
 c Si dos prælegata id est legata à viro vxori.
 d Veniunt quia dotis fuerant facti: vt supra prox. §. antè matrimoniū. videtur enim legasse quod per primā actionē peti posset, & valet legatum, quia pleni⁹ est legatū quād de dote actio: vt institutionibus de leg. §. sed si vxori. & ideo valeat: vt. J. de leg. iij. l. si deportata. §. si quis Acc.

E Quis.] CASVS. Testator legauit mihi duas equas alienas: & legauit mihi equitum alienum. tenetur heres ad fœtus post moram: imò in equitio legato etiā ante moram. Vi.

e Equis. i. equabus. s. alienis. aliās si testatoris, statim ab adita hereditate: vt. J. eo. l. Herenius. & dic. singulis.

f Post moram. vt. s. eo. l. Paulus. §. fin.

g Greg⁹. si legauit equitum alienū, etiā postea nata sub hac oratione comprehenduntur: vt instit. de leg. §. sed si grec⁹. sed si decē equas postea natas antè moram heredis, non comprehenduntur: ideoq; nec petuntur: vt in hac l. dicitur.

* Sic⁹ veter. sed in arche. excusationē, qđ tāquā vītiosum mutauit Taur. el. l. ut ait ipse.

I N eū.] CASVS. Creditor qui pro decem habebat pignus, vēdit illud pro. xx. teneat reddere residuū cū vſuris. vel si vendidit illud pro decem tantū, non tenetur ad vſuras debitor ex die venditionis. Legem seq. vide per te. Viuianus.

h Reputatio. scilicet vt superflui det vſurā debitori: vt supra de pign. act. l. quamuis. §. fin. & l. seq. etiam ex mora in rē in hoc casu. vel dic, vt tantæ sortis quātum est pretium, non debeantur vſuræ ab eo die, licet emptor pecuniam non numeravit cū creditor fuit in culpa: alioquin non ita: vt supra de distra. pign. l. quæsitum. Accursius.

i T vtor. Medij temporis. ab appellatione vſque ad confirmationem: vt. J. de app. l. negotiorum. & J. de re iudi. l. fin. & argu. J. de rit. nup. l. si tutor. §. quid ergo. Sed contra. C. de vſur. rei iudi. l. ij. & fi. Sol. hīc frustatoriē protractum est tempus: ibi per legis licentiam. vel ibi transiuit in rem iudicatam, hīc non, quod est verius: vt no. infra de re iudi. l. fina, sed in idem recidit.

k Lege. id est pacto.

l Deposuit. in totum ergo debet fieri oblatio: vt. C. de sol. l. obſignatione. & supra de acti. empt. l. Julianus. §. offerri. & supra de pigno. l. qui pignori. Sed cōtra supra si cer. pe. l. quidam. Solu. hīc in totum cōſitebatur: ibi non: vt & supra si pars heredi. pe. l. permittendum. Item hoc quod hīc dicit, fallit in casibus quos not. supra si certum peta. d. l. quidam.

m Accept. quasi dicat, verum est quod scripsit.

n Ille. scriptor, vel notarius.

o Non posse. vt & s. eo. l. quod in stipulatione. Sed certè imò &

si non esset quantitas expressa vſurarum, nō posset peti: quia necessarium est deduci eas in stipulatione: vt. C. eo. l. quamuis. & s. de præscrip. verb. l. Titius. præsumptio tamen est propter epistolam qđ stipulatio intercessisset, nisi contrariū probaretur: vt. C. de contrahen. stip. l. j. alia tamen causa potest esse quare debeantur, puta mora, si esset iudicium bo. fid. vt. s. depositi.

l. Quintus. & tunc que in regione frequētatur: vt. s. l. j. Accur.

H Erennius.] CASVS.

T estator legauit mihi vineā in kalendis Iunij: & decessit. heres pridie vindemias adiuit. Dicit qđ habeo fructū vineæ, & cessit dies legati aditione hereditatis. Viuianus.

P Post adquisitum. id est post aditam hereditatem, non à die mortis:

vt. J. de lega. j. si tibi. §. t. Sic Flor. cū seruus. quod ergo & in manus legitur. s. eo. l. equis. & C. de vſu. & fruct. leg. l. fin. intellige in equis alienis, & equitio alieno. sed testatoris re le-

gata, ab adita hereditate dominium est legatarij & rei & fructus: sed à fructibus posset excusari heres, si nesciret rem legatā, & perciperet eos antè morā: vt infra de adquirē. rerum do. l. quæsitum. secus tamen in fructibus vltimi anni matrimonij seruatur circa dotem: vt. J. solu. mat. l. diuortio. quæ est arg. contra. Accur.

xlii. IDEM libro undecimo Responſorum.

c H Erennius Modestinus respondit, fructus qui post adquisitum P ex causa fideicommissi dominiū ex terra percipiuntur, ad fideicommissarium pertinere, licet maior pars anni antè diem fideicommissi cedentē præteriisse dicatur.

Cessionarius potest petere illud quod poterat cedens, etiam iure speciali. hoc dicit.

xliii. IDEM libro octauodecimo Responſorum.

d H Erennius Modestinus respondit, eius tēporis quod cessit, postquam fiscus debitum percepit, qđ eum qui mandatis à fisco actionibus experitur, vſuras quæ in stipulatum deductæ non sunt, petere posse.

xliiii. IDEM libro decimo Pandectarum.

P Oenā pro vſuris stipulari ne-mo supra modum vſurarum licitum potest. r

xlv. POMPONIVS libro ter-tiodecimo ad Quintum Mucium.

H Erēnius.] CASVS.

Mutuaui decē Titio sine vſuris. deinde successit mihi fiscus: & sic cōperunt ei deberi vſuræ post annū. fiscus iura sua contra Titium cessit Seio. nunc agit Seius iure cesso contra Titium. queritur an possit petere vſuras, & cui⁹ temporis? Respon. eius anni quo fiscus potuit: tamen non prioris vel posterioris temporis, scilicet post cessionē. Viuianus.

q Percepit. destinatio-ne: vt quia obligatio debiti peruenit ad. eū

E ex successione.

r Petere posse. propter fiscum: quia & eas petere potest non pro futuro. alioquin contra: vt infra de reg. iur. l. in omnibus. petit ergo hīc fiscus vſuras iure speciali citra conuentionem: vt. s. eod. l. cū quidam. §. fiscus. Accursius.

P oenam.] CASVS. Mutuo decem, & stipulor duplam, vel ali-quid nomine pœnæ. dicit quod ita demum valet stipulatio pœnæ, si legitimam vſuram non excedit.

s Poteſt. vt & supra cod. l. pecunia. & l. placuit. & eo. l. cū allegas. sit enim hoc in fraudem vſurarum: quod ex qualitate facti & personarum præsumitur, quia sit solitus fenerare. sic supra de act. empt. l. Julianus. §. ibidem. vel ibi. Accursius.

F Ructus.] CASVS. Maritus donauit vxori fundū credenti donationem valere. queritur, an faciat fructus suos percipiēdo? & dicit industrielles sic, naturales non. nam neque alius bonę fid. poss. facit suos naturales, sed tantū industrielles. Viuianus.

Donata.

a **D**onata. cùm putauit donationē valere: alioquin pro posseſſore possidet: vt. j. de adquir. poss. l. quod vxor. quæ est cōtra. & j. de dona. inter vi. & vxo. l. de fructibus. Azo. Alij dicūt quod hīc res donata non erat donantis, sed bona fide posſeſſa.

b **F**acit. & idem in vſuris ex pecunia redactis: vt infra de dona. inter virum & vxorem. obstat *Cadiomus huius legi. s. boni fiduciā lectorū l. de fructibus.*

c **s**uis. vel alienis. nam naturales excludit tñ.

Fructus naturales an Perceptione bonæ fidei possessoris fiant.

d **B**ona fidei. No. naturales fructus non fieri bo. fid. poss. perceptio- ne sola. Et sic est cōtra. j. de adquir. rerū do. l. bona fide. in princ. vbi dicit quod omnes fiūt eius. Sol. hīc sine titulo: ibi cū titulo. sed certè imò & hīc fuit titu- lus. Dic ergo q̄ omnes sunt possessoris, scilicet non solum quos ipse percepit, vel sua cul- tura: sed & quos aliis, dummodo sint indu- striales. & sic loquitur contrarium.

e **Q** uod in fructibus. Deminuere debe- re. etiā malæ fidei pos- ſessor: vt &. s. de petit. here. l. si à patre. §. fru- ctus. & dixi. s. eo. l. vi- deamus. §. pe. & famili- ercisc. l. fundus qui.

f **P** aratū. Nō videri. vt. s. eo. l. si quis ſolutioni. & l. ſi modò.

g **M** aritus. Ha- buiſſet. ex ſe, non ex alio: vt infra de condi. & demō. l. cum vir vxori. Accursius.

h **A**n fructus etiam. nō ſolū proprietas.

i **M** ulieri. Sed cur re- ſtituit fructus. cū nullo modo interpellati fue- runt heredes, & ideò non fuerunt in mora? Respon. ideò quia fe- cérut dolo quod minus

* Coniunge cap. 71. fru- tūs de reg. iur. j.

* Ad cit. hu- ius faciliore intellexit, vide Bud. li. i. de aſſe vbi de multipli- ci vſuram specie tra- stat.

interpellarentur: quod ex postfacto appetet: ideòq; pro inter- pellatis habentur: vt. j. quod vi aut clam. l. j. s. si quis. vel quia legatariæ quæſitum est dominium ex conditionis euentu: vt ſupra eo. l. Herennius. ſed tunc ex die conditionis. Accursius.

k **F**ruſtus. Poteſt intelligi in poſſeffore bo. fid. & quod iuriſ ſeſetur in aliis vtilitatibus, hoc & in iſta. ſed hoc nō valet: quia cùm non ſit dominus, non poſteſt obligare, niſi ponas eum habere titulum: vt ſupra de pigno. l. ſi ab eo. vel poſteſt ponere in fructuario, qui poſteſt obligare iſum ius vtendi fruendi, non au- tem proprietatē: vt inſtit. de vſu & habit. §. j. & C. de vſufruct. l. interest. quæ eſt contra.

DE NAVTICO FOENORE. †

Superior titulus eſt de vſuris mediterraneis, hic verò de maritimiſ: nec de vſuris omnibus, ſed de ea ſpecie vſurariū, quæ ſenū dicitur, cuius definitio hec. Ad ſortē mutuo acceptā quod accedit lucrū ex conuentione. Quod ſi ad alium contractū accedit prater ſortem aliquid officiū iudicis, nō lucri cauſa, ſed ne in danno veretur creditor propter morā debitoris, vſura eſt non ſenū. & equiſima, ſenū propter lucri audițatē ab equitate aliquanto diſcrepans. Longè verò alia ratio fœnorū mediterranei, alia maritimi. nam ſors cui accedit mediterraneū, eſt periculo debitoris, cui maritimus ſine traieſti- cū, periculo creditoris, quod & prius quā nauē ſoluāt debitores teſtari ſolere. Demosthenes ὡρὸς φορμίων. & mediterranei modus certus finitū ſq; maritimi infinitus, vel hodie vtriusq; finitū, ſed maritimus lōgē grauius velutī pro prelio ſucepti periculi. et illud ex ſtipulatiōe, hoc etiā ex partione. Cuiat.

l **R**ateſtitia.] **C A S V S.** Mutuo tibi decem aureos portandoſ vltra mare meo periculo. ſi nauis pereat, hæc quidem pecunia dicitur traieſtitia: & in ſtra centefinam vſuram poſſum pacifici. ſed ſi non per aquam, ſed hīc consumere debebas,

ff. Vetus.

hoc acto non erit traieſtitia: & ſic prædictam vſuram ſic magna nō poſſum ſtipulari. Secundò pone quod mutuo tibi centum aureos, vt emas merces hīc, & portes vltra mare. quæritur, an hæ merces ſint traieſtitiae, vt ſic poſſim vſuram pacifici. Et reſpon. ſi auctum eſt, vt meo periculo ſint, ſic: aliaſ non. Viuianus.

l **V**ehitur. cum peri- culo creditoris. Accur-

m **C**onſumatur. quo da-

tur. Azo.

n **E**tiam ipſe. ſ. merces.

o **C**reditoris. hoc ex- preſſo à creditore: aliaſ non. Accursius.

p **P**ecunia. id eſt res ha- bentur pro traieſtitia pecunia, vt ſic pereat periculo creditoris.

L **A**beo.] **C A S V S.**

Mutuaui tibi cen- tū aureos meo pericu- lo, quos reddere, pmi- ſisti cùm peterē, vt ex- tunc definiat meū eſſe periculum. poſtea de- cediſ ſine herede, vel non inueniriſ, vt poſ- ſim petere. debeo pro- teſtari corā bonis viris me denuntiare ſeu pe- tere nō poſſe: & cedit loco petitionis, ſeu de- nuntiationis. Viuia.

* Subaud. i. cauſa. Græci dicendi ge- nus. Ant. Au. lib. 2. c. 1.

Raieſtitia ea pecunia eſt, quæ trās mare vehitur. cæterū ſi eodē loci co- ſumatur, m non erit traieſtitia. Sed videndum, an merces ex ea pecunia comparatæ, in ea cauſa habeātur. Et interest vtrum etiam ipſe n periculo creditoris o nauigent. tunc enim traieſtitia pecunia P fit.

Protestatio de non poſſe inter- pellare, pro interpellatione habe- tur. ad hoc allegatur iſta lex.

ii. **P**ompōnius libro tertio ex Plautio.

L Abeo ait, ſi nemo ſit qui à pa- te promiſſoris interpellari traieſtitiae pecunia eſt poſſit, id ipſum testatione complecti debere, q vt pro petitione id cederet.

iii. **M**odeſtinus libro quarto Regularum.

I N nautica pecunia ex ea die periculum ſpectat creditorē, ex quo nauem nauigare coueniat.

Pro pecunia traieſtitia deberi poſteſt vſura cēteſima quouſq; pe- riculū pertinet ad creditorē, non vltra: nec pro operis ſerui miſſi cauſa traieſtitiae pecunia eſt poſteſt deberi maior vſura quā legitima. hoc dicit.

iv. **P**apinius libro tertio Reſponſorum.

N Ihil interest, traieſtitia pe- cunia ſine periculo credito- riſ accepteda ſit, an poſt diem preſti-

petit. hered. l. item veniunt. ſ. petitam. Vel dic, prodeſt hæc inter- pellatio, vt vſuræ debeat ur ex præterito, vel futuro, ſi ſic fue- ram ſtipulatus, reddeſ cum petiero, alioquin dabis vſuras ex præ- terito, vel futuro. Accursius.